
KŘEMEŽSKO STRANA 1

Z jedn·nÌ obecnÌ rady a obecnÌho zastupitelstva
27. schůze obecní rady  se konala dne 2. 5. 2000 za účasti všech radních. Byl projednán postup oprav

ČOV a místních komunikací. V souvislosti s opravou komunikací v Pasíčkách obecní rada  doporučila obec-
nímu zastupitelstvu uvolnit z rozpočtu obce 350 tis. Kč na rekonstrukci a rozšíření veřejného osvětlení
a místního rozhlasu, aby nemuselo následně docházet k zásahu do nových povrchů vozovky z důvodu závad
na těchto obecních zařízeních. Obecní rada se dále seznámila se žádostmi o prodej pozemků a pronájmy
nebytových prostor zejména v Domě služeb po uvolnění Artypou Holubov, se zabezpečením příprav Křemež-
ského veletrhu, se zajištěním povinné výuky anglického jazyka v ZŠ Křemže od příštího školního roku
a s dalšími problémy obce.

28. schůze obecní rady, spojená s pracovní poradou obecního zastupitelstva se konala dne 15. 5. 2000.
Na této poradě byly projednány žádosti o prodej obecních pozemků,  přidělení bytu v DPS a návrhy na změnu
rozpočtu obce na r. 2000, zejména se zaměřením na rozšíření počtu místních komunikací, které by měly být
opraveny ještě v tomto roce (v 2. pololetí) s ohledem na potvrzenou skutečnost, že SÚS  provede rekon-
strukci celé vozovky z Chlumu až do Plané včetně objížBkových tras. Zastupitelé rovněž projednali zajištění
nádob na tříděný odpad a schválili nákup dalších dvou kontejnerů na plasty pro Křemži. Byl projednán
i “nevábný”stav mříčské návsi a oprava hráze rybníka.

Zastupitelé byli seznámeni s postupem příprav na Křemežský veletrh a na parcelaci lokality Křemže -
východ pro individuální bytovou výstavbu. Je již zpracovaná studie na výstavbu 26 rodinných domků
a s parcelací se počítá v druhém pololetí letošního roku.

- Lin -

ČERVEN  2000Číslo: 6, Ročník 10 Cena Kč: 5,-

POBALPOBALPOBALPOBALPOBALTÕTÕTÕTÕTÕ
POKRA»OV¡NÕ

Červencové slunce nám i nadále
ukazuje svoji přízeň a tak vítáme pro-
gram příštího dopoledne. Tím je návště-
va letního sídla Petra Velikého na bře-
hu Finského zálivu - Petrodvorců. Pro-
stě den jako stvořený pro “guljanije po
parku”. Asi každého návštěvníka musí
překvapit jeho rozlehlost a rozmani-
tost. Hned za vstupní bránou vás přiví-
tají první fontány, kilometry živého plo-
tu a stejně dokonale ostříhaných jeh-
ličnatých stromů. Vše je navrženo v ty-
picky carsky velkorysém duchu. Od
návštěvy paláce upouštíme hned při
pohledu na nekonečnou frontu. Petrod-
vorec původně vznikl jako místo, od-
kud Petr Veliký dohlížel na stavbu ná-
mořní pevnosti na ostrově Kronštadt
vzdáleném jen několik km od pobřeží.

Rusko - Petrodvorce



KŘEMEŽSKOSTRANA 2

Nakonec se mu ale místo tak zalíbi-
lo, že na něm nechal postupně posta-
vit celou řadu paláců a okolní lesy ne-
chal upravit do podoby parků. Hlavní
atrakcí komplexu je Velká kaskáda -
soustava fontán a kanálů postavená
přímo za palácem. Více než 140 fon-
tán je uspořádáno do různých geome-
trických obrazců a vodní proudy tak ve
vzduchu vytvářejí roztodivné mlžné
clony z rozprášené vody. Bílá barva
vodní mlhy kontrastuje se zlatou bar-
vou soch a vodních chrličů, které jsou
součástí fontán. Další zajímavá fontá-
na je opět vybudována ve stráni a tak
má voda možnost téct po kaskádě dolů.
Nahoře je velký zelený drak, z jehož
chřtánu tryská voda. Naši pozornost
upoutala i možnost převléknout se do
kostýmu z 18. století a nechat se vyfo-
tit třeba před fontánou. Ani se nediví-
me, že se téměř nikdo v tom vedru do
těžké róby nehrne. Procházku parkem
zpříjemňuje místní kutálka světově
osvědčenými hity. Po příjemně stráve-
ném dopoledni se vracíme zpět do
města. Tentokrát už nás nečekají roz-
pálené petrohradské ulice, ale snad
nám milosrdný stín poskytne budova

Ermitáže. Ta se skládá z několika částí. Nejznámější z nich je Zimní palác. Ob-
rovská zeleno-bílo zlatá budova byla do roku 1917 sídlem ruských carů. Paláco-
vé náměstí  před Zimním palácem velikostí odpovídá monumentalitě samotného
Zimního paláce - i když jsou na něm stovky lidí, vypadá úplně prázdné. O tom

jsme se během prohlídky Ermitáže přesvědčili i my.
Na náměstí totiž právě probíhaly oslavy výročí zalo-
žení samostatné pohraniční stráže. Kolony aut, na
jejichž korbách jsme s rozpaky četli nápis “ljudi”,
proudily na náměstí, ale pořád se nedařilo ho zapl-
nit.

Samotná prohlídka Ermitáže je díky její rozsáh-
losti psychicky i fyzicky velmi náročná. Po zjištění,
že se vystavuje téměř ve 400 místnostech jsme na-
byli dojmu, že k podrobnému prozkoumávání by člo-
věk potřeboval nejméně týden. Takže nebudeme nic
lámat přes koleno...

Volným tempem si prohlížíme antické sbírky, kde
dominuje mramor všech barev, stovky soch, bust a
dalších předmětů. Pak přichází na řadu sbírky ze sta-
rého Egypta. Tady obdivujeme několik sarkofágů, kte-
ré jsou popsané hieroglyfy a zvlášP se nám “líbí” i
jedna zachovalá mumie. Ve sbírce západoevropské-
ho umění se u mne poprvé dostavuje pocit naprosté-
ho přesycení vjemy a informacemi.

Je zde vystaveno nezvykle velké množství obrazů
známých malířů. Rubens, Rembrant, Tizian, da Vinci
- každý je zastoupen desítkami děl! Připadám si jako
kulturní barbar nejvyššího stupně, protože mé po-
vrchní seznámení si mistři těchto jmen určitě neza-
slouží. Čekají nás však ještě představitelé západo-
evropského umění 19. 20. století. Na ty jsme se pře-
ce těšili nejvíc. A tak si na závěr vychutnáváme im-
presionisty - Picassa, Moneta, Van Gogha, Cezan-
na, Gaugina, Renoira, Mattise. Po čtyřech hodinách
opouštíme Ermitáž s pocitem, že jsme viděli všech-
no a nic. Přesto v nás bude ještě dlouho doznívat
mimořádně silný zážitek. A tak celkem v pohodě pře-
žíváme i náš odjezd z “Benátek  severu”. Přestože je
sezóna v plném proudu, probíhají zde stavební úpra-
vy hned několika mostů najednou / a to v celé jejich

Rusko - Sankt Peterburg, náměstí před Zimním palácem



KŘEMEŽSKO STRANA 3

šířce /. Že není žádná objížBka znače-
ná nás vůbec nepřekvapuje. Prostě
“wypadki” jak mají být. Naposledy se
smějeme nápisům v azbuce typu - “chot
dog”, “čízburgr” u ruského “Mekdonal-
da” a občasným výjevům ze zářné děl-
nické budoucnosti. Zanedlouho bude-
me opouštět bývalou “velkou zemi”,
kde, jak jsme se přesvědčili, je oprav-
du “vsjo bolšoje”.

TeB už jen zbývá zkompletovat sbír-
ku “talónčiků”, které po nás budou ur-
čitě brzy vyžadovat. Opravdu netrvalo
dlouho a my narazili na první závoru s
uniformovanými příslušníky pohranič-
ní stráže. Vůbec se nepozastavujeme
nad tím, že skutečná hranice s Finskem
je podle mapy vzdálená nejméně 50
km. Od neformální konverzace: “Jak to,
že neslavíte v Petrohradě, chlapi?”
/pokus o velkolepou oslavu pohranič-
ní stráže se konal dnes odpoledne
před našimi zraky/ nás odrazuje komis-
ní nepřístupný výraz obou pohraniční-
ků. Jedná se o mladé muže, kteří si zde

plní nejspíš svoji vlasteneckou povin-
nost. Opět je zajímá náš počet a cíl
cesty. Nemůžu zapomenout na zděše-
ný výraz ve tváři jednoho z nich, který
se objevil  bezprostředně po, pro nás
nevinné, prosbě. Jeden z řidičů totiž
nestihl poslat pohled přímo z Petrohra-
du a tak si dovolil požádat mladého
strážce hranice o jeho odeslání. Mla-
dík se však neskutečně vyděsil. Důvo-
dem jeho strachu prý je “inostranoje”
písmo, které by mu určitě udělalo vel-
ké problémy, kdyby ho u něj našli. Roz-
čarováni opouštíme první závoru a po-
malu se přesouváme přes dalších pět
směrem k finské hranici. Všude se opa-
kuje na vlas stejný rituál. Jen s tím roz-
dílem, že u jedné závory se našel “ge-
roj”, který pohled přijal a dokonce ode-
slal. Nevím, jestli tím riskoval sesaze-
ní z funkce nebo deportaci na Sibiř, ale
v tu chvíli byl pro nás hrdinou dne.
A hlavně - pohled byl doručen s rus-
kým razítkem. Po absolvování posled-
ní závory /muže v zeleném jsme si pra-
covně rozdělili na “předtalónčikovce”

a “talónčikovce” /jsme konečně dora-
zili na “opravdové” hranice. Vůbec už
neprotestujeme, že musíme opustit au-
tobus i se zavazadly / následuje ne-
zbytný rentgen /  a zcela odevzdaně
se pouštíme do vyplňování celních pro-
hlášení. V nich se musíme zapřísá-
hnout, že nevyvážíme žádné umělec-
ké předměty / třeba něco z Ermitáže /,
zbraně / hoši u pumpy nám také žádný
kalašnikov nevěnovali / a zejména léky
nebo drogy. Vidina toho, že je to napo-
sledy, nás drží nad vodou. Nikdo z nás
nepochybuje o neprodyšnosti rusko-
finské hranice. A tak po obdržení vý-
stupního razítka z Ruska vypuká na
palubě autobusu menší oslava. Rádi
za sebou necháváme všechny “před-
talónčikovce”, nezbytné závory, petro-
hradské “wypadki” a další a další “vy-
moženosti”. Dva dny nám stačily na to,
abychom si začali vážit toho, co máme
u nás  doma.

- pokračování příště -
- V. S. -



KŘEMEŽSKOSTRANA 4

1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234

Zä  KÿEMéE  v z·vÏru ökolnÌho roku
1999/2000

Školu navštěvovalo celkem 346 žáků a 1 žák v průběhu roku přišel ze ZŠ
Brloh. Do prvních tříd jsme v lednu  zapsali 46 žáků.
V letošním školním roce odchází z naší školy 47 žáků. Všichni byli
přijati k dalšímu studiu v těchto oborech:

- 5 talentovaných žáků odchází na specializované školy
- 2 na osmiletá gymnázia
- 1 na sportovní školu

- 41 žáků vyšlo z deváté třídy a budou pokračovat na těchto školách:
• 1 čtyřleté gymnázium
• 12 střední odborné školy
• 7 střední integrované školy
• 20 učiliště
• 1 konzervatoř

Jedna žákyně vycházející ze 6. třídy byla přijata na učiliště.

Mnozí žáci reprezentovali naši školu i obec v nejrůznějších vědomost-
ních i sportovních soutěžích. I když si vedli se střídavými úspěchy,
některé výsledky nás velmi těší:

• 3. místo P. Borovky na matematické Pythagoriádě 6. tříd
• 6. místo Jana Soukupa v zeměpisné olympiádě
• vítězství Z. Maškové a H. Martínkové v pěvecké soutěži
   Jihočeský zvonek
• druhá místa M. Roháčkové a M. Opekara v téže soutěži.
   Martínková navíc dosáhla v krajském kole 3. místo.
• 1 místo Z. Kačera na Večerním běhu Kaplicí
• 1. místo M. Bíny ve skoku vysokém (150 cm)
• 1. místo štafety 4 x 60 m (Hála, Cába, Veselý, Soukup - 29,7 s)
• 2. místo M. Weberové v hodu míčkem (46,78 m)
• 3. místo H. Hály ve vrhu koulí (12,06 m)

Nejlepší závodníky čeká ještě krajská olympiáda v Táboře 22. 6. 2000.

V rámci pracovního vyučování sbíraly žákyně 7. tříd hliník. Cílem jejich
akce bylo, aby nejen děti, ale i dospělí pochopili, že je třeba chránit naše
životní prostředí a tudíž odpad třídit. Celkem sebraly 38 kg těžkého  hliníku
(hrnce, konvice) a lehkého hliníku (víčka a obaly).

Ještě bychom chtěli vyjmenovat několik nejzdařilejších akcí, které pro-
běhly v tomto školním roce:
- účast žáků na čtyřech večerních divadelních představeních v Č. Budě-

jovicích
- zájemci z 8. tříd absolvovali psychologické vyšetření profesionální ori-

entace
- v měsíci květnu si žáci mohli vlastnoručně namalovat hrneček, tato

akce pro velký zájem dětí proběhla dvakrát
- podíleli jsme se na pořádání 2. ročníku Večerního běhu Křemží s účastí

60 závodníků z Křemže i vzdálenějšího okolí
- žáci osmých tříd byli na prohlídce kulturních památek v Praze
- uspořádali jsme školní sportovní akademii
- zúčastnili jsme se celosvětové akce - Matematický klokan 2000

Na 9. 6. 2000 připravujeme Den dětí, a na závěr školního roku jako
obvykle rozloučení 9. tříd.
Pokračovali jsme ve vylepšování prostředí v naší škole: opravili jsme osvět-
lení v tělocvičně, vybudovali první část dětského hřiště na školní zahradě
pro žáky I. stupně. Při této příležitosti ještě jednou děkujeme za pomoc p.
ing. Fránovi a P. Bendovi. V počítačové třídě jsme doplnili stav počítačů na
jedenáct a připojili se k Internetu.

- Z. Podpěra-

STŘÍBRNÁ  NIT

Žáci páté třídy základní
školy se přihlásili do celo-
státní soutěže “Stříbrná
nit” - jako “PáPáci”. Jedná
se o soutěž ze znalostí pří-
rody, okolí svého bydliště
i celé naší republiky, jsou
zde i úkoly praktické (např.
vyrobit sněžnice, míček,
který opravdu skáče, kolí-
ky na prádlo, které použí-
vali naši předkové apod.)
Ve výše uvedených úko-
lech se propracovali na
úspěšné 5. místo z 18 ko-
lektivů.

Závěr soutěže však
mají před sebou, a proto
věříme, že jim nadšení
vydrží a dotáhnou sou-
těž do zdárného konce.

Víte, že
22. duben

je Dnem Země?

My, “PáPáci” ze ZŠ Křem-
že to víme, a proto jsme na
tento den vyhlásili sběr sta-
rého papíru.

Zúčastnila se většina žáků
ze školy a celkem jsme vy-
brali 620 kg. Za vydělané
peníze odměníme nejlepší
sběrače malým dárkem.

- PáDáci -



KŘEMEŽSKO STRANA 5

Konal se v neděli 28. května 2000
od 13:00 h na hřišti u kulturního
domu. Pořádali jej hasiči ze Chmel-
né. Zasoutěžit si přišlo 40! dětí ze
Chmelné, Stupné i Křemže a okolí.
Soutěžilo se ve 12 disciplinách.
O všechny soutěže byl velký zájem,
takže každý z dětí  se zúčastni l
všech disciplin. Na ceny pro všech-

Dětský den ve Chmelné
ny děti věnovali hasiči ze Chmelné
1.000,- Kč. Po skončení soutěží při-
pravil hostinský pan Pavel Kmoch
v sále kulturního domu pro děti
opravdovou diskotéku. Při diskoté-
ce byla ještě tombola pro malé ta-
nečníky. Na tuto tombolu věnovala
firma Julefa drobné ceny, většinou
sladkosti. Pro pořadatele byly nej-

Poslední májové víkendy byly na-
plněny sokolským ruchem - závěreč-
ným secvičením župních sletů na
13. všesokolský slet v Praze. Do de-
sátého sletu se vystoupení Sokolů
opakovala ve čtyř až sedmiletých
intervalech. Po roce 1938, v období
druhé světové války, se všesokol-
ský slet nepořádal. Až po 10 letech,
v r. 1948, a to byl poslední slet, při
kterém nám komunisté předvedli, jak
si lidovou demokracii představují.
Dvanáctý slet se mohl uskutečnit až
po dlouhých 56 letech, kdy i žáčkům
ze sletu v r. 1948 bylo již 64 let
a jen málo se jich mohlo hromadných
vystoupení Sokolů zúčastnit.

V letošním roce 2000 se 2. čer-
vence slétnou Sokolíci nejen z Čes-
ké republiky, ale i ze zemí, kde po-
chopili, jak nezbytné je naplňovat
sokolské heslo “Ve zdravém těle
zdravý duch!”

Zopakujme si přehled jednotlivých
sokolských sletů od r. 1882, kdy se
vystoupení Sokolů konalo 18. červ-
na v rámci oslav 20tiletého trvání
Sokola pražského. Na 700 cvičenců
se zúčastnilo vystoupení v prost-
ných, na nářadí a v atletice. Jejich
cvičení ještě řídil zakladatel Sokola
Dr. Miroslav Tyrš. Průvodu Prahou
na Střelecký ostrov, kde se vystou-
pení konalo,  se zúčastnilo na 1.500
krojovaných Sokolů, posílených kra-
jany z Vídně, Záhřebu, Lublaně
i z Ameriky. Druhý všesokolský slet
se měl konat k 25tiletému trvání So-
kola, ten však rakouská vláda za-
kázala a tak se pořádali jen tělocvič-
né závody v Českém Brodě, dne 26.
6. 1887. Sokolský slet se uskuteč-
nil až v r. 1891 na hřišti v Královské

Všesokolské  sletyVšesokolské  sletyVšesokolské  sletyVšesokolské  sletyVšesokolské  slety
oboře v Praze. Poprvé se cvičilo za
doprovodu hudby a hřiště naplnilo
2.310 cvičenců za 206ti jednot. Prů-
vod tvořilo 5.600 domácích Sokolů,
1.400 hostů ze zahraničí, kteří cvi-
čili i na společném vystoupení.

Třetí všesokolský slet probíhal
28. června 1895 na Letenské pláni
za řízení náčelníka Dr. Jindřicha Va-
níčka. K pořádání tohoto sletu se
připojila i Moravskoslezská obec
soko lská.  Cv ičen í  se rozš í ř i lo
o účast dorostu a vystoupení sokol-
ské jízdy. V sokolském pavilonu se
konala výstava, jako ukázka vzorně
vybavené sokolovny s nářadím
a kompletním vybavením.

Čtvrtý všesokolský slet se konal
opět na Letné od 29. června do
1. července 1901. V průvodu pocho-
dovalo 11.000 mužů, z toho i počet-
ná účast ze slovanských států.

Pátý všesokolský slet byl uspo-
řádán v r. 1907 a byl rozdělen na
předsletové dny a hlavní vystoupe-
ní. Sletové vystoupení bylo rozšíře-
no o mezinárodní závod Evropské
tělocvičné unie. V tomto závodě zís-
kala ČOS první místo v závodě druž-
stev a první a třetí místo v závodě
jednotlivců.

Šestý slet byl uspořádán v r. 1912
a probíhal současně jako slet Sva-
zu slovanského Sokolstva a byl po-
slední před první světovou válkou.
Sletová vystoupení byla rozšířena
o Maratonský běh a antický pětiboj.
Na letenské pláni vystoupilo 11.000
mužů, 5.600 žen a 8.000 dorosten-
ců. Tribuny během sletu zaplnilo
170.000 d iváků.  Průvod tvoř i lo

větší odměnou rozzářené oči dětí,
hlavně těch nejmenších, které se
nenechaly pobízet při předvádění ta-
nečních kreací při diskotéce.

Po delším přemlouvání dospě-
lých pánů, aby si také trochu za-
sportovali, nakonec přece si dali
říct a sehráli nohejbalové utkání
Chmelná - Stupná.  Utkání vyhráli
Stupeňáci, ale Chmelenští prý vy-
hrají příště.

18.000 krojovaných Sokolů.
Sokolská výstava se stala podnětem
k založení Sokolského muzea - nyní
je instalováno v Tyršově domě.

Sedmý všesokolský slet se konal
naposled na Letné v r. 1920. Z hos-
tů  se zúčastn i l i  ved le  S lovanů
i Američané, Angličané a Francouzi
a byli pozváni i Švédové a Belgiča-
né. Vystoupení probíhalo i jako slet
dorostu a v průvodu poprvé pocho-
dovaly i ženy. Tohoto sletu se již zú-
častnili i Sokolové ze Křemže v po-
čtu 18ti cvičenců.

Osmý všesokolský slet v r. 1926
se konal na Strahovském stadionu,
který byl  vybudován sokolským
členstvem. Sletové dny probíhaly od
4. do 6. července. Průvodu se zú-
častnilo 81.000 krojovaných Sokolů
a nový stadion navštívilo 145.000
diváků. Účast ze Křemže tvořilo opět
18ti členné družstvo Sokolů.

Devátý všesokolský slet se konal
v  r.  1932.  Cv ičen í  předvádělo
190.000 Sokolů pod vedením bratra
A. Hellera a Marie Provazníkové.
Zkvalitnění reprodukce hudebního
doprovodu umožnily podzemní repro-
duktory. Křemži reprezentovalo 24
sokolských cvičenců.

Desátý všesokolský slet probíhal
v napjaté předválečné atmosféře
r. 1938 a byl manifestací českoslo-

Nácvik mužů na prostná v roce 1913



KŘEMEŽSKOSTRANA 6

venského národa proti expanzivnímu
nacismu. Prostná mužů byla zakon-
čena zpěvem chorálu a přísahou
Sokolů republice.

Návrh Alfonse Muchy na pohlednici k VIII.
všesokolskému sletu 1926. Slety nebyly jen

vystoupením Sokolů, ale i výtvarníků, hudební-
ků - autorů hudby pro prostná mužů,  žen

i dorostu. To byla vlastně manifestace celého
národa za svobodu, řád a demokracii.

Odjezd dorostenců Sokola Křemže
na X. všesokolský slet v Praze 1938

Jedenáctý všesokolský slet byl
první po druhé světové válce a po-
slední před 41letou vládou komunis-
tické diktatury. Průvod 6. července
1948 probíhal za pohotovosti oddílů
SNB a lidových milicí. Mnozí Soko-
lové byli zatčeni ještě v Praze nebo
v prvých posletových dnech. Krátce
nato následovalo zrušení ČOS.

Účast presidenta Dr. Edvarda Be-
neše v hledišti stadionu a projevy
sympatií Pražanů i Sokolů k jeho
osobě, stejně jako k jugoslávským
Sokolům s velikým obrazem Tita v
čele průvodu, který jako první ode-
přel absolutní poslušnost Stalinovi

a byl  j ím pak
označován jako
“krvavý pes” ,
to byly posled-
ní projevy naší
demokracie, po
kterých násle-
dovaly  j iž  jen
ukázky perse-
kuce totalitního
rež imu,  k teré
jsme znali již z
dob protektorá-
tu.

Dvanáctý vše-
sokolský slet se
konal až po 64 letech v červnu 1994
v podstatně skromnějším rozsahu
než v jakém se konaly slety za prv-
ní republiky.

Doufáme, že i třináctého všeso-
kolského sletu se křemežští Soko-
lové zúčastní a že nám v srpnovém
čísle Křemežska vylíčí atmosféru
tohoto sletu.

- Podklady článku čerpal z no-
vinových výstřižků a z památníku

Tělocvičné jednoty Sokola
v Křemži   Z. Hořejší -

Nástup žen na Strahově XI. všesokolský slet v Praze 1948

V uplynulém měsíci se křemežští
Sokolové úspěšně zúčastnili něko-
lika sportovních akcí:

* 20. května získaly naše volej-
balistky v 1. kole přeboru ČOS
v Písku skvělé prvn í  mís to
a muži v téže disciplíně dosáhli
na bronz. Všem reprezentantům
blahopřejeme.

* Českobudějovická župa Huso-
va získala pěkné 7. místo v dis-
ciplínách gymnastika, atletika,
šplh a plavání na Přeboru vše-
strannosti ČOS konaném tak-
též 20. 5. Naši sokolskou obec
v této soutěži úspěšně zastu-
poval P. Troup. Též blahopře-
jeme.

Sportovní
okénko

* Členové oddílu Cvičení rodičů
s dětmi předvedli svou sletovou
skladbu na župním sletu v Čes-
kých Budějov ic ích v  sobotu
27. května. Vystoupení se všem
maminkám a dětem moc poved-
lo. Malí cvičenci se dokázali vy-
rovnat jak s únavou (skladba
Rodiče a děti byla na programu
až v odpoledních hodinách a ná-
cvik trval už od rána), tak s ved-
rem panujícím na ploše a jejich
výkon si opravdu zaslouží po-
chvalu.
Dvě dvojice maminek s dětmi
se dokonce zúčastní i XIII. Vše-
sokolského sletu v Praze, kona-
ného ve dnech 1. - 2. červen-
ce. Přejeme jim mnoho zdaru
a pěkného počasí. Také aby se
v Praze neztrat i l i  a  aby si
domů přivezli mnoho hezkých
sokolských zážitků, o které by
se s námi v příštím vydání Kře-
mežska mohli podělit.



KŘEMEŽSKO STRANA 7

* Cvičitelé a členové sokolské
obce uspořádali pro děti v pátek
2. června soutěžní Cestu pohád-
kovým lesem s množstvím her
a sportovně poznávacích úkolů.
Děti měly možnost soutěžit ve
t řech věkových kategor i ích
a účast byla stejně jako v loň-
ském roce opravdu velká. Všem
obětavcům z řad organizátorů
patří dík!

* Pokud se právě rozhodujete zda

Uspořádal jej oddíl orientačního běhu
Tělovýchovné jednoty Sokol Křem-
že v sobotu 27. května v Habří, okr.
Č. Budějovice na mapě “KLUK”.
Sraz a schromaždiště bylo v letním
táboře Č. televize v Habří. Za pěk-
ného počasí startovalo 98 závodní-
ků z 15 oddílů většinou z Jihočes-
kého regionu. Závod proběhl bez
problémů a připomínek. Vyhlášení
výsledků bylo ve 14:30 h. Drobné
věcné a potravinové ceny věnovaly
Jihočeské mlékárny Č. Krumlov a
Tělovýchovná jednota Křemže.

Výsledky jednotlivých kategorií:

Žáci nábor HF
1. Zimermann Tomáš-So Křemže,
2. Pšenička Vít-KOB Temelín,
3. Šebesta Jan-So Křemže,

Žáci H 10:
1. Šandera Filip,
2. Kouba Petr - oba So Křemže

také nezavítat na Všesokolský
slet do Prahy, vězte, že mnoho
zajímavých informací o sletovém
programu a doprovodných akcích
najdete na  sokolské nástěnce
(mezi prodejnami p. Išky).
Předprodej vstupenek byl na síti
Tiketpro zahájen už v březnu,
v českobudějovickém kulturním
domě Vltava (tel. 038/40560)
nebo v českokrumlovském Info-
centru (tel. 0337/711183)  je však
stále ještě můžete zakoupit také
osobně.

Žáci H 14:
1. Hejzlar Štěpán-TJ OB
    Č. Budějovice,
2. Kouba Zdeněk-So Křemže,
3. Flašar Jan-KOB Č. Krumlov

Dorostenci H 16  -
1. Kovaříček Petr-So Křemže,
2. Hejzlar Jan-TJ OB
    Č. Budějovice,
3. Dulec Jakub-TJ OB Č.Budějovice

Dorostenci H 18  -
1. Vojtěch Jaroslav,
2. Dušek Petr - oba So Pražák

Junioři H 20 -
1. Blabla Zdeněk-SKP
    Č. Budějovice,
2. Cypro Václav-So Křemže

Muži H 21
1. Zimermann Pavel-So Křemže,
2.  Blabla Zdeněk-SKP
     Č. Budějovice,
3. Pelc Václav-ČZ Strakonice

Muži H 40 -
1. Doležal Antonín-Kotnov, Tábor 2,
2. Stach Karel-TJ OB
    Č. Budějovice,
3. Mražík Karel-So Křemže

Muži H 50 -
1. Weis František-So Křemže,
2. Bouček Václav-Orientační klub
    Č. Budějovice

Muži H 60 -
1. Reidinger Antonín-So Pražák,
2. Šilhánek Jaromír-SKP
    Č. Budějovice,

23. ročník orientačního běhu
o ŠTÍT PODKLETÍ

3. Blažek Stanislav-Junák Písek

Žačky nábor DF -
1. Soudková Eliška-KOB Temelín,
2. Jandová Bára,
3. Šebestová Katka-obě So Křemže

Žačky D 12 -
1. Michaela Dulovcová-So Křemže,
2. Flašarová Kristýna-KOB
    Č. Krumlov

Žačky D 14 -
1. Cyprová Eliška,
2. Kovaříčková Adéla
    - obě So Křemže,
3. Stachová Pavlína-OB
    Č. Budějovice

Dorostenky D 16 -
1. Soudková Martina,
2. Soudková Šárka-
    obě KOBT Temelín

Dorostenky D 18 -
1. Maunová Romana-
    TJ Libín Prachatice,
2. Moravcová Jitka-So Křemže

Ženy D 21 -
1.  Dulovcová Marie-So Křemže,
2.  Vejvodová Mirka-
    TJ Libín Prachatice,
3. Soudková Alena-KOB Temelín

Ženy D 40 -
1. Zelenková Eugenie-Kotnov Tábor,
2. Růžičková Jana-So Blatná,
3. Paulerová Eva-JU Písek

Šanderová Ivanka vbíhá do cíle - Štít Podkletí

Vyhlášení vítězů - kategorie D 12.
I.  M. Dulovcová



KŘEMEŽSKOSTRANA 8

INFORMACEINFORMACEINFORMACEINFORMACEINFORMACEINFORMACEINFORMACEINFORMACEINFORMACEINFORMACE

Ženy D 50 -
1. Boučková Ludmila-
    Orientecring club Č. Budějovice

V soutěži o putovní cenu zvítězil
oddíl orientačního  běhu TJ Sokol
Křemže. Cenu získal už po dva-
nácté!!

1. Sokol Křemže - 85 bodů
2. TJ OB Č. Budějovice - 34 bodů
3. SKP Č. Budějovice - 22 bodů
4. KOB Temelín - 21 bodů
5. Sokol Pražák - 17 bodů

- Vl. Š. -

POČET ČLENŮ ZASTUPITEL-
STVA BUDĚJOVICKÉHO KRAJE

V souladu s ustanovením § 69 odst.
3, zákona č. 130/2000 Sb. oznamu-
je Český statistický úřad, že počet
obyvatel Budějovického kraje byl
k 1. 1. 2000  - 626.112 obyvatel.
Podle § 69, odst. 1, písm. b) bude
mít zastupitelstvo Budějovického
kraje 55 členů.

• • •

TŘETÍ VÍKEND V KVĚTNU JSME
SE ZÚČASTNILI OKRESNÍHO FI-
NÁLE PIONÝRSKÉ STEZKY, které
se uskutečnilo na Pírkově mlýně
u Pohorské Vsi. V této soutěži musí
děti prokázat své znalosti v mnoha
oblastech např.: poskytování první
pomoci, orientace v terénu, otázky
z historie naší země, stavební slo-
hy, přírodověda. Praktické úkoly jako
např. stavění stanu, vázání uzlů, pře-
chod přes lanovou lávku, hod na cíl
apod.

Ze 120 přítomných dětí z celého
okresu Český Krumlov bylo z naší
pionýrské skupiny 26. Z osmi kate-
gorií jsme v šesti vyhráli:

chlapci:
kategorie B
1. místo   J. Kudláček, V. Ostrý
kategorie C

1. místo
P. Marek, A. Schneiderová

kategorie E
1. místo M. Krnínský, M. Milisová
2. místo M. Bartoš, J. Troup
4. místo J. Soukup, M. Valdmano-
vá
5. místo D. Stráský, I. Závišová

dívky:
kategorie B
1. místo P. Šestáková, I. Dulovcová

kategorie C
1. místo B. Anderlová, P. Vovsová
2. místo L. Kováčová, M. Dulovco-
vá
3. místo E. Cyprová, H. Kačerová

kategorie D
1. místo P. Vokálová, Z. Vovsová
2. místo P. Ardolfová, H. Talířová

V průběhu OF jsme sehráli celo-
táborový turnaj ve vybíjené, kde jsme
obsadili první tři místa.

I přes nepřízeň počasí se nám na
okresním finále velmi líbilo a jsme
spokojeni se svými výsledky.

- Pionýři oddílu Mayhiz-

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Ondřej HEJL
Křemže - 9. 5. 2000

Simona BENDOVÁ
Loučej - 19. 5. 2000

Václav THAM
Chlum - 27. 5. 2000

Hana HOŘEJŠÍ
Křemže - 75 let

Božena SAHANOVÁ
Chlum - 80 let

Anna ŠÍCHOVÁ
Chlum - 80 let

Olga LAMFEITLOVÁ
Mříč - 80 let

Anna KOCLÍŘOVÁ
Křemže - 85 let

Julie LAVIČKOVÁ
Loučej - 91 let

NARODILI SE NOVÍ
OBČÁNCI

ŽIVOTNÍ JUBILEUM

ZÁLOHA
NA VODNÉ A STOČNÉ

NA MĚSÍC ČERVEN 2000

se vybírá:
14. 6. 2000 -

od 12:30 do 17:00 h
15. 6. 2000

- od 12:30 do 16:00 h
16. 6. 2000

- od 12:30 do 14:30 h

v jídelně Domu služeb
ve Křemži.

20. - 23. 7. 2000

Počet vystavovatelů a prodej-
ců, přihlášených na letošní
9. ročník oproti loňsku opět
stoupl .  Ke konci  května
máme již zaevidováno 237
vystavovatelů a občerstvova-
čů (vloni jich bylo touto do-
bou 215). Pro vystavovatele
zbývá pouze už jen několik
míst  na školní  zahradě
a v patře ZŠ. Hotov je již
i návrh plakátu od p. R. Po-
stla.



KŘEMEŽSKO STRANA 9

123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901

123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901

123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901

OPRAVNA ELEKTRO
V DOMU SLUŽEB VE KŘEMŽI

oznamuje zahájení provozu opravny
v Domě služeb ve Křemži.

OPRAVUJEME:
• televizory • videa • satelity • videokamery • radia

• magnetofony • gramofony • CD přehrávače
• domácí elektrospotřebiče a.t.d.

Provádíme montáže anténích soustav,
montáže autorádií,

zabezpečovacích zařízení do automobilů.

PROVOZNÍ DOBA:
od pondělí do pátku 15:00 − 18:00 h

(nebo i jinak, dle domluvy se zákazníkem)

Pro vadný přístroj ZDARMA dojedeme a po opravě ZDARMA
 přivezeme!!!

Provádíme opravy elektromotorů a elektronářadí.
Přijímáme do komisního prodeje elektroniku a elektrospotřebiče

(i nefunkční).

Další informace poskytneme v našich provozech:

NOVÉ SPOLÍ 70, Č. Krumlov
DŮM SLUŽEB, Křemže

nebo na telefonu: 0602/167996 (i mimo pracovní dobu)nebo na telefonu: 0602/167996 (i mimo pracovní dobu)nebo na telefonu: 0602/167996 (i mimo pracovní dobu)nebo na telefonu: 0602/167996 (i mimo pracovní dobu)nebo na telefonu: 0602/167996 (i mimo pracovní dobu)

INZERCEINZERCEINZERCE BAZAR
NIKA
Vás zve k levnému nákupu.

Naše nabídka se týká
vybavení bytu, jako je například

• kuchyňské a koupelnové
   zařízení
• el. spotřebiče
• nábytek všeho druhu
• koberce
• doplňky
• radia, TV.

NABÍZÍME  TAKÉ
nářadí, kola, zahradní

vybavení včetně nábytku.

Rozšířili jsme sortiment
o mobilní telefony

GO a TWIST
sady bez smluv, včetně

dobíjecích kuponů a pouzder.

Do komisního prodeje
přijímáme zboží každý den

podle pracovní doby.

Přijímáme i starožitnosti!
Neostýchejte se k nám přijít,

aP už nabídnout k prodeji
Vaše věci, nebo levně

nakoupit.

Prodejní doba:
Po - Pá :

10:00 - 12:00  14:00 - 17:00 h
 So:   8:00 - 11:00 h

Místo:
budova bývalého

obecního úřadu ve
Křemži.

SECOND
HAND

Na Doubku ve Křemži
pí Žáčková

zve všechny zákazníky
na návštěvu

do Second handu:

OTEVÍRACÍ DOBA:
Po - Pá :  10:00 - 12:00

14:00 h - 17:00 h
So :  9:00 - 11:00 h

1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901
1234567890123456789012345678901

KOVÁRNA
KŘEMŽE
fa V & V servis,

Budějovická 129,
Křemže

tel. 0337/741508,
0602/480905,

PROVÁDÍ:
• práce kovářské

• zámečnické
• opravárenský servis



KŘEMEŽSKOSTRANA 10

ZAHÁJENÍ
OBECNÍ ÚŘAD KŘEMŽE:

12.  7.  - 17.00 hodin
  6.  9. -  17.00 hodin
  1. 11. - 17.00 hodin


